土庄町農業委員会会議録

令和２年１月１９日

出席委員

   濵中 紀仁   三村  康   谷  忠敏   中黒 哲也

   森田 嗣洋   中村 邦和   佐伯 敏雄   西崎 幸人

   田中 保久   森  和志   末長 顕悟

   中野 博喜   岡﨑 義輝

欠席委員

   石井 正樹

事務局

   事務局長 石床 勝則  主任主事 三浦 博樹

   開会時刻  １３時３０分

   場所    土庄町役場 会議室

（議 長）

 ただいまから、１月の農業委員会を開催いたします。

 (開会あいさつ)

 本日は､付議事項として２議案がございます｡

 議事に入る前に議事録署名人をお願いしておきます｡

 佐伯委員､西崎委員よろしくお願いします｡

 続きまして、議案第 1号「農地の所有権移転承認について」の審議に入ります。

 事務局からご説明いたします。

（事務局）  議案書、ページ、審査書を基に説明。

 農地法第３条第２項各号の要件に該当しないため、許可要件を満たしていると考えます。

（議 長）

 説明が終わりましたので、議案第 1号第 17番について、欠席の石井委員に代わり事務局

からご説明お願いします。

（事務局）

 議案第 1 号第 17 番については、まず、場所については長浜から滝宮へ上がる道の途中、

長浜の集落を抜けてすぐの十字路を北へ曲がった、譲受人の工場があり、オリーブ畑が広

がっているあたりです。譲受人は広くオリーブ畑を耕作しておりますが、その畑は全て借

入地であり、本案件の土地についても、現に譲受人が耕作している畑です。今回、譲渡人か

ら売買の話があり、本申請に至ったとのことです。譲受人は農地所有適格法人であり、そ

の実績から、特に問題は無いかと思います。

（議 長）

 事務局からご説明していただきましたが、皆さんからご質問はありますか。

 質疑が無いようですので、決議に移ります。

 議案第 1号第 17番について、原案のとおりご承認いただけますか。

（異議なしの声）

（議 長）

 議案第 1号第 17番について、原案のとおりご承認いただきました。

続きまして、議案第２号「農地利用集積計画の承認について」の審議に入ります。

 事務局からご説明いたします。

（事務局）  追加の議案書、審査書を基に説明。

 農業経営基盤強化促進法第１８条第３項の各要件を満たしていると考えます。

（議 長）

 説明が終わりましたので、議案第２号第 10番について、谷委員からご説明お願いします。

（谷委員）

 議案第２号第 10番については、千軒地区の案件です。現に貸人がオリーブを植えており、

今回新たに借人が利用権を設定し、管理を行うとのことです。借人はオリーブを広く耕作

する法人であり、特に問題は無いかと思います。

（議 長）

 谷委員からご説明していただきましたが、皆さんからご質問はありますか。

 質疑が無いようですので、決議に移ります。

 議案第２号第 10番について、原案のとおりご承認いただけますか。

（異議なしの声）

（議 長）

 議案第２号第 10番について、原案のとおりご承認いただきました。

 本日の審議については以上ですが、事務局から協議・報告事項があります。

 ○ 農業委員会先進地視察研修会について

   日時：２月１０日  行先：東かがわ市・さぬき市 農業委員会

 ○ 来月の委員会について

   開催日時 ２月２０日（木） 午後１時半～   役場２階 会議室

（議 長）

 協議・報告事項は、以上です。

 皆さまから何かありませんか。

 なければ、これで閉会とします。本日はありがとうございました。

閉会時刻 １４時２５分

  議事録署名人   議    長

           議事録署名人

           議事録署名人